MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA QUADRAGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEPE

24 DE OUTUBRO DE 2019

                                                                                                                                                                                                                          Página 1 de 5

Ao vigésimo quarto dia do mês de outubro de dois mil e dezenove, às treze horas e 1

quarenta minutos, na sala de reuniões do prédio da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura e 2

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis do IFPB, localizado na Rua das Trincheiras, 275, 3

Centro, João Pessoa – PB realizou-se a Quadragésima Sexta Reunião Ordinária do 4

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFPB. Participaram da reunião: Mary 5

Roberta Meira Marinho (Presidente), Silvana Luciene do Nascimento Cunha Costa, Maria 6

Cleidenedia Morais Oliveira, Maria Gracilene Marques Pereira, Cláudio Dybas da 7

Natividade, Ermano Cavalcante Falcão, Verônica Maria Rufino de Sousa, André Albino de 8

Sousa e Beatriz Rufino da Silva — Membros Titulares; Suelânio Viegas de Santana, 9

Joselma Mendes de Sousa Carneiro, Danilo Augusto de Holanda Ferreira e Rosineide 10

Nóbrega de Queiroz — Membros Suplentes. 1. Abertura: A Presidente saudou a todos 11

e, após verificação do quórum regimental, deu início à 46ª Reunião Ordinária do CEPE.  12

2. Informações Gerais: 2.1 Desligamento de Membros: A Presidente registrou o 13

desligamento dos membros: Lilian Ferreira Cardoso da Silva (Representante Titular 14

dos Departamentos ou Coordenações de Extensão e Cultura) – Motivo: a pedido, por 15

razões pessoais; Luzidelson Baracho Ribeiro (Representante Suplente dos 16

Departamentos ou Coordenações de Pesquisa) – Motivo: perda de representatividade 17

por mudança na coordenação de pesquisa e Renálide de Carvalho Morais Fabrício 18

(Representante Titular do Corpo Técnico Administrativo) – Motivo: a pedido, por razões 19

pessoais. 2.2 Posse de Membros: A Presidente empossou os membros: Maria 20

Gracilene Marques Pereira como Representante Titular dos Departamentos ou 21

Coordenações de Extensão e Cultura e Rosineide Nóbrega de Queiroz como 22

Representante Suplente do Corpo Técnico Administrativo. 3. Expediente: 3.1 Ausências 23

Justificadas: A Presidente registrou as ausências, devidamente justificadas, de Manoel 24

Pereira de Macedo Neto, Ana Maria Zulema Pinto Cabral da Nóbrega, Francinaide Maria 25

de Souto, Paulo Tavares Muniz Filho, Paulo Ribeiro Lins Júnior, Vivaldo Valeriano dos 26

Santos Neto e Joanderson Corcino Campos. 3.2 Aprovação da ata da 44ª Reunião 27

Ordinária (de 23/08/19): A Presidente informou que a ata da 44ª Reunião Ordinária foi 28

encaminhada por e-mail e perguntou se algum membro teria alguma observação a 29

fazer. Por não haver alterações, a ata foi posta em votação, sendo aprovada por 30

unanimidade. 3.3 Aprovação da ata da 45ª Reunião Ordinária (de 20/09/19): A 31

Presidente informou que a ata da 45ª Reunião Ordinária foi encaminhada por e-mail e 32

perguntou se algum membro teria alguma observação a fazer. Por não haver alterações, 33

a ata foi posta em votação, sendo aprovada por unanimidade. 3.4 Correspondências 34

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA QUADRAGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEPE

24 DE OUTUBRO DE 2019

                                                                                                                                                                                                                          Página 2 de 5

Recebidas: Não houve. 4. Matéria Sobre a Mesa: a) Processo nº 23168.002487.2017-35

12 – Dispõe sobre o Pedido de Reformulação do PPC do Curso de Especialização em 36

Higiene Ocupacional - Campus Patos. RELATORA: Verônica Maria Rufino de Sousa. 37

Em seu parecer, a relatora informou que o processo havia sido apreciado pelo CEPE e 38

devolvido ao Campus Patos para adequações. Considerando o encaminhamento de 39

novo PPC corrigido, a relatora recomendou a aprovação do processo. O parecer foi 40

aprovado por unanimidade. 5. Ordem do Dia: a) Processo nº 23326.008771.2019-96 – 41

Dispõe sobre Solicitação de Prorrogação de prazo para Apresentação de Diploma 42

de Doutorado – Servidor: Erick Farias da Silva. RELATORA: Silvana Luciene do N. 43

Cunha Costa (Câmara de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação). O processo foi 44

apreciado pela Câmara de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do CEPE. Em seu 45

parecer, a relatora informou que o interessado apresenta subsídios que provam que a 46

defesa de sua tese pode ser realizada entre janeiro e março de 2020, sem que haja 47

prejuízos ao Instituto Superior Técnico de Portugal e ao IFPB. A relatora recomendou o 48

deferimento do processo. O parecer foi aprovado por unanimidade. Termo de 49

Compromisso: O colegiado recomendou à PRPIPG – Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação 50

e Pós-Graduação a assinatura de termo de compromisso, por parte do interessado, 51

comprometendo-se a atender integralmente ao programa de pós-graduação em até 30 52

(trinta) dias do prazo solicitado no processo. b) Processo nº 23326.009816.2019-40 – 53

Dispõe sobre Solicitação de Prorrogação de prazo para Apresentação de Diploma 54

de Doutorado – Servidora: Kesia Cristiane dos Santos Farias. RELATORA: Verônica 55

Maria Rufino de Sousa (Câmara de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação). O 56

processo foi apreciado pela Câmara de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do CEPE. 57

Em seu parecer, a relatora informou que a interessada apresenta subsídios que provam 58

que a defesa de sua tese pode ser realizada entre fevereiro e março de 2020, sem que 59

haja prejuízos ao Instituto Superior Técnico de Portugal e ao IFPB. A relatora 60

recomendou o deferimento do processo. O parecer foi aprovado por unanimidade. 61

Termo de Compromisso: O colegiado recomendou à PRPIPG – Pró-Reitoria de 62

Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação a assinatura de termo de compromisso, por parte 63

da interessada, comprometendo-se a atender integralmente ao programa de pós-64

graduação em até 30 (trinta) dias do prazo solicitado no processo. c) Processo nº 65

23325.005078.2019-71 – Dispõe sobre Solicitação de Prorrogação de prazo para 66

Apresentação de Diploma de Doutorado – Servidora: Mirna Carelli Oliveira Maia. 67

RELATORA: Verônica Maria Rufino de Sousa (Câmara de Pesquisa, Inovação e Pós-68

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA QUADRAGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEPE

24 DE OUTUBRO DE 2019

                                                                                                                                                                                                                          Página 3 de 5

Graduação). O processo foi apreciado pela Câmara de Pesquisa, Inovação e Pós-69

Graduação do CEPE. Em seu parecer, a relatora informou que a interessada apresenta 70

justificativas plausíveis para a prorrogação de prazo para apresentar o diploma de 71

doutorado. A documentação informa que a defesa da tese tem previsão de ocorrer em 72

dezembro de 2019. A relatora recomendou o deferimento do processo. O parecer foi 73

aprovado por unanimidade. Termo de Compromisso: O colegiado recomendou à 74

PRPIPG – Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação a assinatura de termo de 75

compromisso, por parte da interessada, comprometendo-se a atender integralmente ao 76

programa de pós-graduação em até 30 (trinta) dias do prazo solicitado no processo. d) 77

Processo nº 23167.001732.2019-38 – Dispõe sobre o Pedido de Atualização do PPC 78

do Curso Técnico em Edificações Integrado ao Ensino Médio - Campus Picuí. 79

RELATOR: Ermano Cavalcante Falcão. Em seu parecer, o relator informou que a 80

reformulação proposta reduz a carga horária do curso das atuais 3.538 horas para 3.332 81

horas, com acréscimo de 200 horas destinadas a estágio supervisionado, vigorando 82

para as turmas deste curso com entrada a partir do ano de 2020. Destacou que a 83

redução de carga horária proposta não oferecerá prejuízos de conteúdos essenciais à 84

formação profissional, integral e humanística do aluno. O relator recomendou a 85

aprovação do processo. O parecer foi aprovado por unanimidade. e) Processo nº 86

23169.001852.2019-15 – Dispõe sobre o Pedido de Aprovação do Calendário 87

Acadêmico 2020 - Campus Princesa Isabel. RELATOR: Joanderson Corcino Campos. 88

Processo retirado de pauta por ausência do relator. f) Processo nº 23381.006320.2019-89

50 – Dispõe sobre o Pedido de Aprovação do Calendário Acadêmico 2020 - Campus 90

Avançado Cabedelo Centro. RELATORA: Beatriz Rufino da Silva. Em seu parecer, a 91

relatora informou que o campus observou o que está disposto na Resolução CEPE Nº 06, 92

de 27 de março de 2018, segundo a qual devem ser construídos os calendários 93

acadêmicos de todos os campi do IFPB. O trabalho de elaboração foi realizado por 94

comissão devidamente constituída, atendendo ao que dispõe o Art. 1º, inciso I da 95

resolução supracitada. Destacou que foram respeitados os prazos exigidos, tais como 96

duração mínima do ano/período letivo, trancamento e reabertura de matrícula, 97

aproveitamento de estudos e registradas datas importantes, além de feriados e pontos 98

facultativos, e que as férias docentes foram programadas de forma a não interromper o 99

período letivo. A relatora recomendou a aprovação do processo. O parecer foi aprovado 100

por unanimidade. g) Processo nº 23381.006712.2017-57 – Dispõe sobre o Pedido de 101

Aprovação do PPC do Curso Técnico em Informática (Concomitante – Programa 102

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA QUADRAGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEPE

24 DE OUTUBRO DE 2019

                                                                                                                                                                                                                          Página 4 de 5

Mediotec) - Campus Avançado Pedras de Fogo. RELATOR: Paulo Ribeiro Lins Júnior 103

Processo retirado de pauta por ausência do relator. h) Processo nº 23325.004656.2017-104

91 – Dispõe sobre o Pedido de Aprovação do PPC do Curso Técnico em Redes de 105

Computadores (Concomitante – Programa Mediotec) - Campus Campina Grande. 106

RELATOR: Vivaldo Valeriano dos Santos Neto. Em seu parecer, encaminhado à 107

Secretaria do CEPE para apresentação ao colegiado, o relator informou que, apesar de o 108

processo não ter seguido plenamente às instruções normativas internas do IFPB, 109

constatou-se que foram tomadas todas as medidas no sentido de corrigir as 110

imperfeições apontadas nas diversas instâncias do IFPB, como também o 111

encaminhamento aos setores pertinentes para as devidas aprovações, tornando o 112

documento em consonância com os regimentos institucionais. O relator recomendou a 113

aprovação do processo. O parecer foi aprovado por unanimidade. i) Processo nº 114

23325.004654.2017-00 – Dispõe sobre o Pedido de Aprovação do PPC do Curso 115

Técnico em Informática (Concomitante – Programa Mediotec) - Campus Guarabira. 116

RELATORA: Francinaide Maria de Souto. Processo retirado de pauta por ausência da 117

relatora. j) Processo nº 23325.004658.2017-80 – Dispõe sobre o Pedido de Aprovação 118

do PPC do Curso Técnico em Guia de Turismo (Concomitante – Programa Mediotec) 119

- Campus João Pessoa. RELATORA: Verônica Maria Rufino de Sousa. Em seu parecer, 120

a relatora informou que o processo, por se tratar de um curso ofertado a partir do 121

Programa MedioTec, seguiu as instruções e recomendações dadas pelo programa e 122

tentou se ajustar às recomendações da Nota Técnica da DAPE Nº 01/2017 e Resolução 123

CS Nº 55/2017, conforme orientações realizadas pela DAPE/PRE. A relatora recomendou 124

a aprovação do processo. O parecer foi aprovado por unanimidade. k) Processo nº 125

23325.004659.2017-24 – Dispõe sobre o Pedido de Aprovação do PPC do Curso 126

Técnico em Informática para Internet (Concomitante – Programa Mediotec) - 127

Campus Cabedelo. RELATORA: Ana Maria Zulema Pinto Cabral da Nóbrega. Processo 128

retirado de pauta por ausência da relatora. l) Processo nº 23167.001709.2019-43 – 129

Dispõe sobre o Pedido de Atualização do PPC do Curso Técnico em Geologia 130

Integrado ao Ensino Médio - Campus Picuí. RELATOR: Cláudio Dybas da Natividade. 131

Em seu parecer, o relator informou que a o processo de readequação da matriz 132

curricular do Curso Técnico em Geologia na forma Integrada ao Ensino Médio do 133

Campus Picuí atendeu aos requisitos e aos trâmites da Resolução n° 55-CS, de 20 de 134

março de 2017 e demais Resoluções do Conselho Nacional de Educação, prezando pela 135

adequação da carga-horária e conteúdos essenciais à formação profissional, integral e 136

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA QUADRAGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEPE

24 DE OUTUBRO DE 2019

                                                                                                                                                                                                                          Página 5 de 5

humanística. Registrou que o processo recebeu pareceres favoráveis da DEP – Diretoria 137

de Educação Profissional do IFPB e da DAPE – Diretoria de Articulação Pedagógica do 138

IFPB. O relator recomendou a aprovação do processo. O parecer foi aprovado por 139

unanimidade. 6. Encerramento: A Presidente agradeceu a todos e encerrou a reunião. 140

Para constar nos registros do CEPE, eu, José Pereira de Sousa Júnior, secretário deste 141

conselho lavrei a presente ata, que será assinada por mim e pelos conselheiros 142

presentes.   João   Pessoa,   vinte  e   quatro   de    outubro   de   dois   mil    e    dezenove. 143

Mary Roberta Meira Marinho Presidente/PRE

José Pereira de Sousa Júnior Secretário

Silvana Luciene do N. Cunha Costa PRPIPG

Maria Cleidenedia Morais Oliveira PROEXC

Suelânio Viegas de Santana PRAE

Joselma Mendes de Sousa Carneiro DDE’s dos campi

Maria Gracilene Marques Pereira Depto./Coord. de Extensão

Cláudio Dybas da Natividade Depto./Coord. de Pesquisa

Ermano Cavalcante Falcão Corpo Docente

Danilo Augusto de Holanda Ferreira Corpo Docente

Verônica Maria Rufino de Sousa Corpo Téc. Administrativo

Rosineide Nóbrega de Queiroz Corpo Téc. Administrativo

André Albino de Sousa Corpo Discente

Beatriz Rufino da Silva Corpo Discente